Ata Nº 04/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 04/2023 - Ordinária

Ata da (4ª) quarta reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro do 1

Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e oito dias do mês 2

de abril do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões do 3

bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo 5

Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély 6

Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, 7

Daniel Pedro Willemann, Gabriela Morais Pereira (Representantes docentes), Jorge Luiz 8

Rodrigues Filho(Representante dos Diretores), Leandro Silva Leite (chefe de Departamento - 9

DAU), Pedro Volkmer de Castilho (subchefe de Departamento - DEPB). Os professores Carlos André 10

da Veiga Lima Rosa Costamilan e Cristian Berto da Silveira apresentaram justificativa de 11

falta. Constatado o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os 12

conselheiros presentes e iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 01) Ata 03/2023: 13

sem discussão. Aprovada por unanimidade. Passou-se, então, para o item seguinte; 02) 14

Expedientes: o Presidente inicia a sessão solicitando aos demais conselheiros que 15

auxiliem a direção geral na divulgação das vagas disponíveis no Edital 07/2023, pois, só 16

para este Conselho, abriram três vagas. Na sequência, informou que, com o início de sua 17

gestão na Direção Geral do CERES, indica nesta sessão, os diretores que representarão as 18

direções neste Conselho de Centro, sendo eles: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa 19

Costamilan, Diretor de Ensino e Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Diretor de 20

Extensão, sem deixar de agradecer à participação do prof. Jorge, que deixa de ser 21

representante da Direção (de Pesquisa) neste Conselho. Dando seguimento à reunião, o 22

Presidente informou haver uma retirada de pauta, item 3.16, tendo em vista que é de 23

competência da coordenação de TC do curso de Arquitetura e Urbanismo, elaborar e 24

publicar no sistema da Udesc os planos de ensino das componentes curriculares de TC I 25

e/ou TC II, submetidos ao departamento, apenas, conforme Resolução n. 26

02/2022/Conceceres. Desta forma, não tem a necessidade de ser apreciado neste 27

Conselho. Em votação: aprovado por unanimidade. Inclusões de pauta: SGPe14837/2023 28

– relatório de monitoria, 14549/2023 – relatório de monitoria, 10502/2023 – relatório 29

PRAPEG, 14013/2023 – Visita técnica, 13515/2023 – visita técnica, 12920/2023 - visita 30

técnica, 12378/2023 – visita técnica. Em votação: todas as inclusões foram aprovadas por 31

unanimidade. Não havendo mais quem queira se manifestar passou-se então à ordem do 32

dia. 03) Ordem do Dia: 3.1) Processo NPP2015020003283; Interessado: Prof. 33

Leandro Silva Leite; Assunto:Prorrogação Projeto de pesquisa.Relator:Prof. Christian da 34

Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. 35

Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.2) 36

Processo NPP2015020003306; Interessado:Prof. Miklos Maximiliano Bajay; 37

Assunto:Prorrogação Projeto de Pesquisa. Relator: Prof. Christian da Silva. O relator fez a 38

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 39

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.3) Processo 40

NPP2015010004199; Interessado: GUILHERME DILARRI; Assunto: Projeto de Pesquisa. 41

Relator (a): prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 42

concluindo com parecer favorável.Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 43

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

43
7J

S
O

2.

8

 Ata Nº 04/2023

aprovado por unanimidade; 3.4) ProcessoNPP2015010004221; Interessada: prof. 44

Carolina Stolf Silveira; Assunto: Projeto de Pesquisa. Relator: prof. Leandro Silva Leite. O 45

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em 46

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.5) Processo 47

NPP2015010004241; Interessado: prof. Alberto Lohmann; Assunto: Projeto de Pesquisa. 48

Relatora: prof.a. Gabriela Morais Pereira. A relatora fez a leitura e explanação de seu 49

relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 50

aprovado por unanimidade. 3.6) Processo NPP2015010004247; Interessado: prof. 51

Juliano Pereira Gomes; Assunto: Projeto de Pesquisa. Relatora: prof. Gabriela Morais 52

Pereira. A relatora fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 53

favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 54

3.7) Processo NPP2015010004248; Interessado: prof. Pedro Volkmer de Castilho; 55

Assunto: Projeto de Pesquisa. Relatora: prof. Gabriela Morais Pereira. A relatora fez a 56

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 57

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.8) Processo   58

NPP2015010004254; Interessado: prof. Christian da Silva; Assunto: Projeto de 59

Pesquisa. Relator: prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho. O relator fez a leitura e explanação de 60

seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em  61

aprovação: aprovado por unanimidade; 3.9) Processo NPP2015010004256; 62

Interessado: prof. Christian da Silva; Assunto: Projeto de Pesquisa. Relator: prof. Jorge 63

Luiz Rodrigues Filho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 64

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 65

unanimidade; 3.10) Processo SGPe15322/2023; Interessado: prof. Jorge Luiz 66

Rodrigues Filho; Assunto:Homologação das indicações para compor a Comissão de 67

Pesquisa do CERES. Relator: prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e 68

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável.Em discussão: sem 69

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade.3.11) 70

ProcessoSGPe10581/2023; Interessado: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa 71

Costamilan; Assunto:Solicitação de indicação de representantes docentes do DEPB compor 72

a Comissão de Ensino do Ceres. Relator: prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a 73

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 74

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.12) Processo 75

SGPe10583/2023; Interessado: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan; 76

Assunto:Solicitação de indicação de representantes docentes do DAU compor a Comissão 77

de Ensino do Ceres. Relator: prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e 78

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável.Em discussão: sem 79

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.13) Processo 80

SGPe15105/2023; Interessada: prof.a. Paula Batistello; Assunto: Credenciamento de 81

professor para disciplina da graduação AU0511 (Projeto de habitação de interesse social). 82

Relator: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e 83

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 84

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.14) Processo 85

SGPe14996/2023; Interessada: prof.a. Patrícia Turazzi; Assunto:Credenciamento da 86

profa. Patrícia Turazzi Luciano nas disciplinas AU0016 (Animação), 9TCCON (TRABALHO 87

DE CONCLUSÃO DE CURSO I), AU0911 (TRABALHO DE CURSO I), 10TCC2 (TRABALHO DE 88

CONCLUSÃO DE CURSO II) e AU1011 (TRABALHO DE CURSO II). Relator: prof. Carlos 89

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

43
7J

S
O

2.

9

 Ata Nº 04/2023

André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 90

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 91

aprovado por unanimidade.3.15) Processo SGPe14584/2023; Interessada: prof.a. 92

Amanda Schuler Bertoni; Assunto: Credenciamento em disciplina. Relator: prof. Pedro 93

Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 94

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 95

unanimidade. 3.16) ProcessoSGPe14305/2023: retirado de pauta. 3.17) Processo 96

SGPe13974/2023; Interessada: prof.a. Cristiane Snak; Assunto: Credenciamento nas 97

disciplinas de Biologia Molecular (CB2222) e Prática em Técnicas de Biologia Molecular 98

(IIPRAMOL) para o curso de Ciências Biológicas. Relator: prof. Eduardo Nogueira Giovanni. 99

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em 100

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.18) Processo 101

SGPe12426/2023; Interessado: prof. Juliano Pereira Gomes; Assunto: Requerimento de 102

credenciamento nas disciplinas de Biologia Celular e Ecologia de Populações e 103

Comunidades, do Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas. Relator: 104

prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 105

concluindo com parecer favorável.Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 106

aprovado por unanimidade. 3.19) Processo SGPe14837/2023; Interessada: Prof.a. 107

Gabriela Morais Pereira; Assunto:Relatório de monitoria - AU 311 e AU511. Relator: Prof. 108

Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 109

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 110

unanimidade; 3.20) Processo SGPe14549/2023; Interessado: prof. Ravi Motta Stoutz; 111

Assunto:Relatório final de monitoria de Desenho Arquitetônico. Monitora Isabela Camera. 112

Relator: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e 113

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 114

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.21) Processo  115

SGPe10502/2023; Interessado: prof. Cristian Berto da Silveira; Assunto: Relatório Final 116

PRAPEG – 2022. Relator: prof.a. Gabriela Morais Pereira. A relatora fez a leitura e 117

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem 118

discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.22) Processo  119

SGPe14013/2023; Interessado: prof.a.Cristiane Snak; Assunto:Solicitação de visita 120

técnica para a EPAGRI - Estação Experimental de Itajaí - EEI. Disciplinas: Conservação de 121

Recursos Genéticos Vegetais e Prática em Técnicas de Biologia Molecular. Relator: prof. 122

Leandro Silva Leite. Orelator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 123

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 124

unanimidade; 3.23) Processo SGPe13515/2023; Interessado: prof.a.Claudione 125

Fernandes de Medeiros; Assunto:Visita técnica para a cidade de Turbarão/SC. Período 126

matutino, com a quinta fase de arquitetura e urbanismo. Relator: prof. Daniel Pedro 127

Willemann. Orelator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 128

favorável. Em discussão: prof. Daniel Willemann sugeriu, em próxima reunião, juntar os 129

processos de mesmo objeto e interessado, como ocorreu na reunião de hoje: duas visitas 130

técnicas solicitadas pela professora Claudione. Em aprovação: aprovado por 131

unanimidade; 3.24) Processo SGPe12920/2023; Interessado: prof.a. Claudione 132

Fernandes de Medeiros; Assunto: Visita técnica. Relator: prof. Eduardo Nogueira Giovanni. 133

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável.Em 134

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade; 3.25) Processo 135

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

43
7J

S
O

2.

10

 Ata Nº 04/2023

SGPe12378/2023; Interessado: prof.a. Micheli Cristina Thomas; Assunto:Visita técnica. 136

Relator: prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 137

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 138

aprovado por unanimidade. Encerrada a votação, passou então para o item seguinte; 04) 139

Comunicações Pessoais: Prof. Pedro inicia comentando sobre a falta de dispositivo no 140

Regimento do CONCECERES que ampare a leitura de relato por outro conselheiro, quando 141

da falta do relator à reunião e chama o Conselho a discutir o assunto. Houve uma longa 142

troca de experiências dos conselheiros sobre o assunto. Ao final da discussão, o Presidente 143

solicitou aos conselheiros que enviassem sugestões para alteração do regimento do 144

CONCECERES, por se tratar de uma norma datada do ano de 2011 que carece de revisão e 145

atualização para adequação à atual realidade. Não havendo mais quem queira se 146

manifestar, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi 147

Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 148

assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte 149

e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três. 150

Eduardo Nogueira Giovanni Jorge Luiz Rodrigues Filho Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Leandro Silva Leite José dos Passos Fernandes Daniel Pedro Willemann(T)

Carolina Stolf Silveira  Pedro Volkmer de Castilho Fábio de Farias Neves(S)

Conselheiro Conselheiro Conselheiros

Gabriela Morais Pereira(T) Sem titular Christian da Silva (T)

Douglas Emerson

Deicke Heidtmann Junior(S)

Cristian Berto da Silveira (S) Sem suplente

Conselheiros Conselheiro Conselheiro

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

43
7J

S
O

2.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: P437JSO2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 26/05/2023 às 15:23:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 26/05/2023 às 15:34:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 26/05/2023 às 16:53:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 29/05/2023 às 14:51:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 29/05/2023 às 17:00:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYxNDFfMTYxNTRfMjAyM19QNDM3SlNPMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016141/2023 e o código
P437JSO2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.